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COORDINAMENTO DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Il punto di vista dei Distretti sullostato dellarte:
«Dalla presa in carico alla presa in cura»

Dott.ssa Tiziana Spinosa
Direttore Generale ASL. Benevento
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Analisi Demografica

- La provincia di Benevento si estende per una superficie che supera i 2.080 km2,
con una popolazione che si aggira intorno ai 259.648 abitanti (dati Istat 2025) ed
abbraccia 78 Comuni. II1 maggior numero di Comuni rientra nella classe di
ampiezza demografica che va dai 300 ai 5.000 residenti. Se consideriamo, invece,
la classe di ampiezza 5.000 - 15.000 residenti, rientrano solo 6 dei 78 Comuni
dell’intera provincia. Solo il comune di Benevento supera 1 15.000 abitanti, con i
suoi 56.916 residenti.

La provincia di Benevento, inoltre, presenta un indice di anzianita elevatissimo -
oltre la media nazionale la quale raggiunge quota 184%. Questo vuol dire che in
media nei Comuni della provincia di Benevento vi sono piu di 196,8
ultrasessantacinquenni ogni 100 giovani.
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AUMENTO
DELL’ASPETTATIVA DI
VITA

« Aumento della fragilita
« Aumento delle patologie

croniche

* Cambiamento dei luoghi e

delle modalita di cura

NUCLEI E RETI
FAMILIARI

A CENTRALITA’
CAPOVOLTA

Si modifica il rapporto
anziani- giovani

Cresce la solitudine del
grande anziano

PROFONDI
CAMBIAMENTI NELLE
STRATEGIE DI SANITA’

PUBBLICA

Rilancio aella
prevenzione e stili di
vita

Necessita di
incrementare gli
interventi domiciliari e

territoriali rispetto a
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Asl Benevento: Popolazione 01/01/2025*

3RE 2025 2’\

2005-2025

ASLBENEVENTO

AREA DENSITA' ABITATIVA
TERRITORIO MASCHI FEMMINE TOTALE

(km?) {(ab/km?)
78 COMUNI 127.650 131.998 259.648 2.080,5 124.8

* Stima Istat

%+
3033
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70-74
as-as

5559
50-54
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353
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20024
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Piramide Demografica: popolatione delVASL di Benevento per sesso ¢ fascia & eth
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s Eime , Asl Benevento Distretti Sanitari:
C—— ' Popolazione 01/01/2025*

FEVEENTS

TERRITORIO

DISTRETTO BENEVENTO

DISTRETTO SAN GIORGIO DEL
SANNIO

DISTRETTO ALTO SANNIO
FORTORE

DISTRETTO MONTESARCHIO
DISTRETTO TELESE TERME
TOTALE ASL

* Stima Istat

MASCHI

31.226

26.399

18.249

26.452
25.324
127.650

FEMMINE

33.671

27.133

18.995

26.263
25.936
131.998

TOTALE

64.897

53.532

37.244

52.715
51.260
259.648

AREA
(km2)

192,6

415.,4

835,8

2449
391.8
2.080,5
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DENSITA'

5.2025

ASL BENEVENTO - DISTRETTI SANITARI

ABITATIVA

(ab/km2)
3370

128,9

44,6

215,3
130,8
124.8
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C _/ Asl Benevento: Previsione Popolazione®

BEVEVEMNTS
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Popolazione Asl|l Benevento: periodo 2002-2030
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C = , Asl Benevento Distretti Sanitari:

FENEEMNTS

INDICE
TERRITORIO VECCHIAIAL

DISTRETTOBN 229.3
DISTRETTO SGS 213.,5
DISTRETTO ASF 3153
DISTRETTO MONTES. 166,6
DISTRETTOTELESE T. 220.8
ASLBENEVENTO 2204
CAMPANIA 161.6
ITALIA 207.6

"INDICE DI VECCHIAIA: rapporno percentuale tra la popolazone d 65 anni e pid e a popoaziona di 23 0-14 anni

maoltiplicato per 100

INDICE DIP.
ANZIANY

40,2
39,0
50,2
32,2
39,2
39.4
32,8
39,0

Indicatori Demografici

ASLBENEVENTO - DISTRETTI SANITARI

INDICE DIP.
STRUTTURALE®

57.7
57.2
66,1
51,5
57.0
57,3
531
57.8

25.28 NOVEMBRE 2025 Q\

5.2025

2 INDICE DIPENDENZAANZIANI: rapporto tra la popolazione c 65 anni e pid & & popolazionsa in &3 amva (1554 anni)

moitiplicato per 100

SINDICE DIPENDENZA STRUTTURALE: rapporto tra popolaziona in eta non atva (0-14 arrr e 65 anni epil) e
popdlaziona in eta attiva (1564 arme ), mobplcato per 100
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Il Distretto Sanitario ha la
responsabilita di governare la domanda

RUOLO DI
COMMITTENZA

Quali servizi per
quali bisogmi

Appropriatezza

nella risposta
assistenziale

RUOLO DI
PRODUZIONE

Gestione dei
servizi sanitari
territoriali
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IL DISTRETTO COME SISTEMA

Rappresenta l'organizzazione territoriale che
meglio risponde alle esigenze di tutela della
salute della collettivita, in quanto luogo
privilegiato di gestione e produzione di attivita
sociosanitarie

#rorumRisk20 00D
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Distretto Sanitario fulcro
dell’integrazione sociosanitaria

e La COT ed il PUA sono il Nodo essenziale della
rete unificata dei servizi sociosanitari

* Luogo naturale per attuare i processi di
integrazione socio sanitaria (servizi vicini al
luogo di vita dei cittadini)

#rorumRisk20 00D
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Key words

* Processo di integrazione sociosanitaria
 Sistema di offerta assistenziale
 Autosufficienza del sistema familiare
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SERVE "':::”‘“‘m:h * Uintervento é pil efficace
UINTEGRAZIONE ? (R TS s¢ sl interviene su piu
' PITTREREsRps  fronti, quello sociale e

La condizione sociale & ?:re'll:::,::gltano, in modo
fortemente influenzata 8
dallo stato di salute

* Una rete di servizi socio
sanitari integrati
costituiscono l'intervento
assistenziale pia
appropriato e di lungo
periodo

* 'assistenza integrata
Gli utenti non garantisce la continuita
accettano pid delle cure
Senza integrazione non c@
continuita assistenziale

#rorumRisk20 00D
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Rete per la cura e l'assistenza alla
persona fragile

UUO Fasce deboli e
cure domiciliar:
ospedale

RSA

—

Assistenza

domuaciliare integrata badant:

Centri diurni

#rorumRisk20 00D



(/7N\\ ~
Forum Risk Management 25-28 NOVEMBRE 2025
\ // obiettivo EERIEETENT AREZZO FIERE E CONGRESSI %ﬁ%

Che cosa & un Piano di Salute? Determinati di Salute

Plaoo Cronicita

! Flarno Prevensic - % Povered
N { ? .
Reti Cliniche ! | /1 * Maternc !

Reti Ospedaliere ~

Obietoivi di Salinte

Aziomi Programmate

Attivita Oparative
Istruzione

Abitszione

Plane delle Atthvita Terrtorall (PAT) lano A Zora {(PdX)

......

-
I
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Ambiti Territoriali - Comunity Locali , ca ¥ Tmamseo CALUTE
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Prestazioni sociosanitarie
(D. L. n° 229 DEL 1999 art. 3)

TRE TIPOLOGIE DI PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE

Sono finalizzate alla
promozionedella salute, a
prevenire, rimuovere e
contenere gli esiti di
patologie tenendo conto
delle componenti
ambientali.

A carico ASL

Sono attivita sociali atte a
supportare la personacon
problemi di disabilita ed
emarginazione
condizionanti lo stato di
salute.

A carico dei Comuni

Sono prestazioni in cuila
complessita & tale da non
poter scindere la
prevalenzadel fattore
sociale dal fattore
sanitario

#ForumRisk20
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Elementi di condivisione del processo
di integrazione socio sanitaria

rappresenta una modalita organizzativa e non un lucgo fisico
promuove procedure standardizzate
semplifica i numeresi passaggi per paziente/familiare

e Equipe mista sanitaria e sociale con competenze multidisciplinari

* Ha il compito di rilevare e classificare le condizioni di bisogno della
persona per poter disegnare il percorso assistenziale ideale di trattamento

rappresenta il braccio operative

costituisce il referente organizzative tra I'assistenza sanitaria e
Ilassistenza sociale

preruAIske o) >
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SISTEMA ASSISTENZIALE

Progetto Esiti effettivamente Sistema
Assistenziale raggiungibili nella organizzativo socio-

Personalizzato storia del paziente sanitario

#ForumRisk20 00D
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= Applicazione della metodologia del’lACG risk

stratification (Adjusted Clinical Groups) per

St rat|f|caz|0ne classificare i pazienti in basso, medio ed alto rischio
basato su dati clinici, comportamentali e sociali per fare

analisi di predittivita sul bisogni di salute ed uso dei

della
popolazione

servizi sanitari. Tale sistema puo identificare i pazienti
con determinanti sociali che impattano sullo stato di

salute, suggerendo interventi integrati ad hoc.

#rorumRisk20 00D
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SERVIZI

» Maggiore flessibilita dei modelli organizzativi

» Piena valorizzazione della rete

#rorumRisk20 00D



P~
[\
Forum Risk Management

N /// [T ot s saluia) AREZZO FIERE E CONGRESSI %w%

CONDIZIONI DI SALUTE EGRADO DI
DISABILITA - FATTORE ECONOMICO:
- compartecipazione alla spesa per 'operatore

-la disabilita da sola non comporta - e ’
socio sanitario e per la retta instrutture

limpossibilita di essere assistito a domicilio
. . = . . - calo intensita assistenziali degli interventi,
- interventi assistenziali pic o meno insufficiente nei casi pii complessi

complessi possono risultare pit o meno
ibili I = i § il -percentuale di occupazione femminile (Campania
compatibi con Torganizzazione TamiNare 27.17% vs Lombardia 57.65%)

AUTOSUFFICIENZA
DEL SISTEMA

FAMILIARE

“UN MONDO " BADANTE

- “700.000 badanti .... contro 639.000
dipendenti del SSN: unanomalia che non
pud lasciare indifferenti i programmatori e
i gestori dei servizi socio-sanitari “ (F.
Longo, Cervas, 2008)

#ForumRisk20 00D
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Cambiamento culturale
Nuova cultura del sistema, dei servizi e dei pazienti

PAZIENTE/FERSOMNA
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PERSONA/PAZIENTE

PATTO DI CURA
Educazione del paziente/famiglia
ad una autogestione consapevole della
malattia e del percorso di cura

#rorumRisk20 000
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La tutela della salute presuppone la riduzione dello
svantaggio sociale.

Le persone, le famiglie i gruppi sociali e i territori piu
poveri di risorse e capacita sono piu vulnerabili e piua
esposte.

L’esperienza recente del covidig ha evidenziato
I'indispensabilita di un approccio alla salute lntegrato
e attento ai soggetti piu fragili '

#rorumRisk20 00D
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“non sempre
gli individui sono liberi
di poter scegliere”

Amartya Sen

#rorumRisk20 el
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SANNIO NG ALUTE

BENEVENTO

#ForumRisk20
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